UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Filozofická fakulta

Katedra pedagogiky

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Michaela Pechačová

**Nejčastější situace vyvolávající obranné mechanismy žákovy sebepojetí a možnosti
jejich řešení**

**The most frequent situations stimulating defense mechanisms self-concept of pupil and
their solution**

Praha 2015

PhDr. Hana Krykorková, CSc.

Poděkování

Ráda bych tímto poděkovala PhDr. Haně Krykorkové, CSc., vedoucí mé bakalářské práce, za odborné vedení při psaní mé práce, velikou trpělivost a ochotu, cenné rady a věcné připomínky, se kterými se mi po celou dobu mého psaní věnovala.

Poděkování také patří mé rodině, partnerovi a přátelům za podporu při mém studiu.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 20. 6. 2015

.....

Michaela Pechačová

Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá vývojem pojmu obranných mechanismů, jak se utvářel od svých psychoanalytických počátků až po současnou psychologii. Dále se zabývá problematikou zátěžových situací, které jsou pojímány jako nejčastější možné příčiny vyvolávající obranné mechanismy v současné době. Celá práce je zasazena do školního kontextu. Orientuje se na žáky základních škol a nejčastější zátěžové situace vztahující se ke školnímu prostředí. Ve svém závěru se práce zaměřuje na celkový přístup k dětem, vyskytují-li se již v nějaké zátěžové situaci, poukazuje na možnosti, jak v těchto chvílích děti směřovat tím správným směrem a jak k nim přistupovat, pokud již aplikují některé obrany. Práce shrnuje problematiku obranných mechanismů, snaží se o modernizaci tohoto pojmu vycházejícího z historie a upozorňuje na možnosti jeho vyskytování se u školních dětí v praxi.

Klíčová slova

Obranné mechanismy, výchova, děti, zátěžové situace, škola, rodina, frustrace, psychoanalýza, sebepojetí, Freud

Abstract

This thesis deals with the development of defense mechanisms, as shaped by its psychoanalytic origins to contemporary psychology. Next, deals with stressful situations that are seen as the most common possible causes underlying defense mechanisms currently. The work is framed within the school context. It focuses on primary school pupils and frequent stressful situations related to the school environment. In its conclusion, the work focuses on the overall approach to children when they are already in a stressful situation, highlights the ways in these times, children pointing in the right direction and how to approach them if they already apply some defense. Work sums up the issue of defense mechanisms, trying to modernize this concept based on the history and highlights its possible rife among pupils in practice.

Key words

Defense mechanisms, education, children, stressful situations, school, family, frustration, psychoanalysis, self-concept, Freud

Úvod..... 1
1. Vymezení pojmu obranný mechanismus 2
1.1 Obranné mechanismy vycházející z psychoanalytické teorie..... 2
1.2 Původní klasifikace obranných mechanismů..... 6
2. Pojetí obranných mechanismů podle současné psychologie 10
3. Obranné mechanismy v kontextu sebepojetí a procesu socializace 13
3. Zátěžové situace vyvolávající obranné mechanismy 16
4.1 Faktory ovlivňující zvládání zátěže 17
4.2 Obranné mechanismy jako reakce na zátěžové situace 20
5. Nejčastější zátěžové situace ve školním kontextu 22
6. Obranné mechanismy vztahující se ke školnímu prostředí 31
7. Možnosti řešení obranných mechanismů u dětí..... 36
Závěr 39
Seznam použité literatury 40

Úvod

Ve své práci jsem se rozhodla zaměřit na problematiku obranných mechanismů u dětí a přiblížení zátěžových situací, ze kterých mohou vycházet. Podle mého názoru se jedná o téma, které je nejvíc rozpracované především z historického hlediska, avšak méně autorů se mu věnuje z hlediska dnešní doby. Myslím si, že pokud by se někteří vychovatelé seznámili hlouběji s touto problematikou, otevřel by se jim zcela nový pohled nejen na situace, kdy dítě zažívá určitou zátěž, ale i na možné způsoby, jak se s ní vypořádává. K dětem by pak v těchto situacích mohli začít zaujímat nový přístup s větším pochopením, jelikož by již dokázali rozlišit situace, kdy dítě pouze brání své sebepojetí, od situací, které jsou jen následkem, například dětské lenosti.

Bakalářská práce se bude orientovat na problematiku obranných mechanismů ve škole se zaměřením především na žáky základních škol. Po prostudování odborné literatury jsem zjistila, že se autoři dnešní doby věnují této problematice velmi málo. Proto bych svou bakalářskou práci ráda věnovala právě tomuto tématu.

V první polovině práce vymezí postupný vývoj pojetí tohoto pojmu, tak jak se vyvíjel od svých psychoanalytických počátků až po jeho pojetí nepsychoanalytickou psychologií, tzn. současnou psychologií. Ve druhé části se zaměřím na školní prostředí, jaká rizika pro dětské sebepojetí přináší či jak se v těchto situacích zátěže děti mohou zachovat a bránit. V závěru práce se zaměřím na celkový přístup k dětem, pokud se již vyskytují v některé ze zátěžových situací, poukážu na způsoby, jak děti vést tím správným směrem či jak k nim přistupovat, nastala-li situace, kdy se již uchýlily k aplikaci některé z obran.

Cílem mé práce bude seznámit čtenáře s problematikou nejčastějších zátěžových situací a obranných mechanismů ve školním prostředí. Skrze tuto práci bych ráda poukázala na důležitost této problematiky, které v literatuře není doposud věnováno příliš prostoru. Chtěla bych poskytnout alespoň stručný přehled pro vychovatele, s čím vším tato problematika může souviset a jak je dobré k dětem v těchto situacích přistupovat.

1. Vymezení pojmu obranný mechanismus

Termín *Obranný mechanismus* poprvé použil Sigmund Freud v roce 1894, ve své studii *Obranné neuropsychózy* (Freud, 2000). Zatímco Freud se problematiky obranných mechanismů jen dotkl, jeho teorii později propracovala, a ve své knize poprvé zveřejnila, Freudova dcera, Anna Freud.

V průběhu 20. století se však význam obranných mechanismů vyvíjel a jeho podstata lehce měnila. Zatímco na svém počátku se obranné mechanismy pojily pouze s psychoanalytickou teorií, v průběhu 20. let toto označení začalo pronikat i do jiných psychologických směrů. Obranné mechanismy podle psychoanalytické teorie obecně představovaly:

- obranu osobnosti proti vlastním vnitřním nežádoucím představám a afektům
- obranu proti nepříjemným podnětům z vnější reality
- (2000, Plháková)

Autoři současné psychologie však často k problematice obranných mechanismů přistupují již odlišněji. Definují je spíše jen jako následek situace, kdy jedinec zažívá určitou zátěžovou situaci a z ní pramenící frustraci, před kterou jeho osobnost cítí potřebu se bránit.

1.1 Obranné mechanismy vycházející z psychoanalytické teorie

Pro pochopení podstaty obranných mechanismů je třeba si přiblížit psychoanalytickou teorii Sigmunda Freuda jako celek, jak se postupně vyvíjela v závislosti na nových objevech.

Sigmund Freud

Na počátku kariéry Sigmunda Freuda velmi ovlivnila práce J. M. Charcota, který se v Paříži věnoval léčbě hysterie u žen. Charcot tvrdil, že za příčinu hysterie lze považovat možné trauma v životě pacientky a nelze ji přisuzovat jen degeneraci nervového systému. Jeho práce udělala na Freuda velký dojem. Začal si uvědomovat, že jestliže mají myšlenky skutečně moc ovlivnit celé tělo, pak existuje velká oblast lidské psychiky, která doposud není vůbec objevena (Lanyadoová, Horneová, Ed., 2005).

Po návratu do Vídně se Freud v první fázi své kariéry začal věnovat léčbě hysterického traumatu. V závislosti na práci Charcota Freud předpokládal, že hysterické osoby prožily nějaké závažné citové trauma, které bylo vytěsněno, protože bylo pro vědomou mysl nepřijatelné. U těchto osob se však neustále objevují emoce, způsobené zapomenutým traumatem a které se hlásily o průchod z oblasti potlačených obsahů (nevědomí), zpět do


[…]


Děti se musí naučit pracovat s typem situací, ve kterých momentálně selhávají. Je nezbytné, aby si uvědomily, že je možné se přenést i přes prvotní neúspěch a později svého cíle i přesto dosáhnout. Zvyknout si na tento typ situací je velmi důležité pro vývoj dětské psychiky a sebepojetí vůbec. Pokud se dítě nenaučí s neúspěchem bojovat už ve svém dětství, v dospělosti se bude se situacemi neúspěchu smířovat jen velmi těžko.

Pokud si dítě dostatečně osvojí techniky, jak se neúspěchu postavit, zátěži čelit a později i přes prvotní překážky dosahovat určitého výkonu, tím spíše bude v příštích, i třeba náročnějších situacích opět úspěšné. Pokud se naučí svých cílů dosahovat ve ztížených podmínkách, tzn. bude-li se snažit celou situaci uvědoměle „zvládnout“, a pokud se mu to například později podaří, tím spíše bude i v budoucnu preferovat zvládací techniky na místo uchýlování se k obranám.

Jak s žákem pracovat podlehne-li zřejmým obranám?

Pokud byl již žák vystaven určité zátěži, měl dvě možnosti jak se k ní postavit. V nejčastějších případech se situaci nejprve pokusí uvědoměle zvládnout, nedaří-li se to však, je nucen se uchýlit k obranám. Obranu vnímá jako jediné možné řešení, jak se uchránit pocitům zpochybňujícím vlastní schopnosti a kvality. Obrany nejsou okolí žáka vždy zcela zřejmé a často je třeba se podrobněji celou situací zabývat, snažit se ji analyzovat a pochopit.

Pokud u žáka již obrany nastanou, je opět nutné především pochopení celé situace jeho rodinou či učiteli. Často je to velmi obtížné, protože většina obran je určitým způsobem pro

okolí na první pohled téměř až nepřijatelná a rodiče těchto žáků často nedokážou odlišit obrany od například dětské lenosti či lajdáctví. Proto se v častých případech rodiče uchýlí spíše k výčtkám na místo potřebné podpory.

V případě probíhajících obran by si mělo okolí žáka s dítětem nejprve promluvit a celou situaci se snažit probrat. Přijít na to, proč je žák nucen zapojovat jisté obrany a zda opravdu není jiné řešení. Žáci uchylující se k obranám často také trpí sníženým sebehodnocením, díky kterému se právě k určitým obranám často uchylují. Nevěří ve své schopnosti a tím pádem už předem nevěří v úspěšné *zvládnutí* celé situace.

Okolí těchto dětí by se mělo snažit o nápravu pohledu na ně samé, například snažit se vyzdvíhat jejich silné stránky oproti těm slabým, ve kterých selhávají. Vysvětlit jim, že ne všichni jsou stejně úspěšní ve všech oblastech, a i když se jim nedaří v některé oblasti, daří se jim zase v oblasti jiné. Mělo by své děti upozornit na nimi využívané obrany a snažit se je nahradit uvědomělým zvládnutím. Děti by se za podpory svých blízkých alespoň měly pokusit k celé situaci čelem postavit a snažit se jí čelit.

Závěr

Cíle bakalářské práce se podařilo naplnit. Čtenáři byli seznámeni s problematikou obranných mechanismů a jejich vývojem od psychoanalytického pojetí až k přesahům tohoto pojmu k psychologii současnosti. Podle současné psychologie bývají obranné mechanismy spíše chápány jako možné reakce jedince na zátěžové situace. Nejčastěji tedy situace, kdy osobnost zažívá určitou frustraci ze svého neúspěchu a snaží se díky obranám chránit své sebepojetí. Zátěž ve většině případů predikuje neúspěch v určité oblasti. Tím častější bývá zátěž u dětí, vyskytující se ve školním prostředí, jehož tendencí je neustál své žáky prověřovat a hodnotit.

Do pojmu obranných mechanismů jsem se pokusila vnést mé poznatky ze současné doby. Pokusila jsem se o modernizaci, kdy jsem poukázala na možné situace, na které je možno nahlížet také jako na obrany dnešních žáků. Tím mám na mysli například velký problém dnešní moderní doby, kdy se řada jedinců frustraci pramenící ze sociální samoty brání pomocí sociálních sítí či jiných technologií.

Dále jsem dospěla k určitému rozdělení možných reakcí na zátěžové situace. Uvedla jsem, že u žáků situace zátěže nemusí vždy nutně vyvolávat pouze obranné mechanismy. Další možnou reakcí bývá aplikace určitých zvládacích technik, díky nimž se žák snaží celou situaci uvědoměle zvládnout a pomocí své pile překonat její frustrující povahu. Obranné mechanismy a zvládací reakce se v některých případech též určitým způsobem doplňují. Obranné mechanismy často nastupují v případě, pokud se zvládací techniky dlouhodobě ukazují jako neúspěšné a jedinec je tak donucen začít určitým způsobem bránit své sebepojetí.

Současné obrany jsou již lépe přístupné a okolím ovlivnitelné. Ve druhé polovině práce byly čtenářům poskytnuty možnosti, jak k žákům v zátěžových situacích přistupovat, jak je směřovat tou správnou cestou, jak se pokusit ovlivnit celkové vnímání zátěže dětmi či jak dítěti pomoci, uchýlilo-li se již k některé z obran. Důležitými činiteli jsou v těchto případech rodina dítěte, ale i jeho učitelé ve škole. Svým chápavým přístupem mohou dítěti pomoci zátěžovou situací projít, pomoci mu s jejím zvládnutím a vypěstovat u něj úspěšné zvládací strategie, které může aplikovat i v budoucnu.

„Abychom plně dozráli, musíme v životě rozeznávat své úzkosti a umět čelit strachu, přijímat život i smrt, stát se jedinečnými bytostmi a pečovat o vztahy s druhými lidmi.“

Otto Rank, 1936
