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Formální zpracování
Jazykové vyjádření (dodržování pravopisné normy,
stylistické schopnosti, zvládnutí odborných výrazů)

Zacházení s odbornou literaturou a prameny (citace,
parafráze, odkazy, dodržení citačních norem)

Formální zpracování (jasnost tématu, rozčleněni textu,
průvodní aparát, poznámky, přílohy, grafická úprava)

Metody práce

Vhodnost použitých metod v celku práce

Využití empirických metod

Využití nevýzkumných praktických zkušeností

Obsahová kritéria a přínos práce

Naplnění cílů práce

Vyváženost a logická souvislost jednotlivých částí

Návaznost kapitol a subkapitol

Odborný vklad, použitelnost
výsledků v praxi

Vhodnost prezentace závěrů práce

Metodologická a odborná připravenost
k řešení problematiky

Celkové hodnocení práce (klady, nedostatky):

Předložená bakalářská práce shrnuje téma projevů obranných mechanismů v kontextu socializace
dítěte. Autorka v první části uvedla historické kořeny pojmu obranný mechanismus, neopomněla
psychoanalytické a neopsychoanalytické pojetí. Podrobněji se zabývala zátěžovými situacemi jako
potenciálními zdroji vytváření obranných strategií a v dalších kapitolách se zamýšlela nad vnitřními a
vnějšími faktory ovlivňujícími zvládání zátěže. Stěžejní část práce se věnuje zátěži dětí ve školním
prostředí a nejtypičtějším obranným mechanismům, jimiž děti reagují. V závěru se autorka pokusila
nastínit, jak nadměrné zátěži dětí předcházet a jak s ní pracovat, pokud již probíhá.

1 2 3 4

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

X

Na předložené práci oceňuji:

1. Po obsahové stránce kapitolu 6 týkající se zátěží a obran vztahujících se ke školnímu
prostředí, zejména ochrany já před školním neúspěchem, kde se autorka nesnažila pouze
o kompilaci mechanismů uváděných v různých zdrojích, ale uvedla i vlastní náhled.

2. Po formální stránce dobrou kvalitu zpracování – jazyková úroveň textu a logika řazení kapitol
odpovídají požadavkům kladeným na bakalářskou práci.

K textu mám tyto připomínky:

1. V kapitole 6 a 7 autorka zřejmě kombinuje vlastní zkušenost s obecnějšími odbornými
poznatky, na některých místech by však mělo být jasnější, zda se v daném případě pokouší o
vlastní výčet, či je převzatý (např. str. 32-34 obranné mechanismy ve školním prostředí – je to
členění autorky?).

2. V kontextu celé práce vyznívá celá kapitola 7 (možnosti řešení obranných mechanismů u dětí)
poněkud povrchně. Ve srovnání s předcházející kapitolou je totiž krátká rozsahem a také
zůstává v rovině pravdivých, nicméně většinou obecně známých doporučení („… rodiče
by se měli zajímat o pocity dítěte…, každá rodina by měla dbát na smysluplnou náplň volného
času…“ apod.). Má-li mít práce jakýsi odborný přesah a, jak autorka píše, poskytnout „stručný
přehled pro vychovatele…, jak je dobré k dětem v těchto situacích přistupovat“, mohlo být
ještě lépe využito příležitosti věnovat se vybraným nápadům podrobněji. Tak je např. na str.
37 uvedeno, že „pokud se dítě nenaučí s neúspěchem bojovat už ve svém dětství,
v dospělosti se bude se situacemi neúspěchu smiřovat jen velmi těžko“ – mohly následovat
náměty „zvládacích technik“.

Otázky a náměty k diskusi při obhajobě:

Kromě reakcí na výše uvedené připomínky navrhuji pro diskusi tuto otázku:

Kromě psychoanalytiků jsou v textu často citovaní autoři zabývající se obecně motivací nebo
vývojovou psychologií (Matějček, Pokorná, Nakonečný apod.). Setkala jste se při studiu zdrojů
s cílenější literaturou (přímo se vztahující k vybraným aspektům zvládání zátěže, modernímu tématu
resilience apod.)?

Doporučení k obhajobě: práci doporučuji k obhajobě

Navrhovaná klasifikace: velmi dobře, při dobré obhajobě výborně.

Datum, podpis:
2.9.2015 Martina Švandová